

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE NUPORANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2018/BIMESTRE Maio - Junho

Page 1 of 4

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Jan a Jun 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	32.827.146,00	15.527.647,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	3.407.396,00	1.468.759,87
IPTU	1.021.598,00	775.277,15
ISS	637.165,00	229.515,76
ITBI	444.097,00	221.927,67
IRRF	252.415,00	67.378,79
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.052.121,00	174.660,50
Contribuições	250.000,00	29.699,01
Receita Patrimonial	471.575,00	61.692,48
Aplicações Financeiras (II)	464.030,00	60.297,70
Outras Receitas Patrimoniais	7.545,00	1.394,78
Transferências Correntes	27.477.039,00	13.533.414,61
Cota-Parte do FPM	7.280.000,00	3.342.871,81
Cota-Parte do ICMS	11.200.000,00	5.445.778,30
Cota-Parte do IPVA	1.216.000,00	717.753,67
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	56.000,00	24.038,64
Transferências da LC 61/1989	74.168,00	45.504,35
Transferências do FUNDEB	4.922.000,00	2.704.869,26
Outras Transferências Correntes	2.728.871,00	1.252.598,58
Demais Receitas Correntes	1.221.136,00	434.081,69
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.221.136,00	434.081,69
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	32.363.116,00	15.467.349,96
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.654.096,03	1.165.449,67
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.654.096,03	1.165.449,67
Convênios	6.654.096,03	1.165.449,67
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.208], PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE NUPORANGA

Portaria Nº 495 de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE NUPORANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2018/BIMESTRE Maio - Junho

Page 2 of 4

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Jan a Jun 2018
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	6.654.096,03	1.165.449,67
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	39.017.212,03	16.632.799,63

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE NUPORANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2018/BIMESTRE Maio - Junho

Page 3 of 4

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	30.895.399,74	16.696.692,55	13.999.409,67	11.909.493,39	486.016,94	316.358,98	316.358,98
Pessoal e Encargos Sociais	17.506.993,00	8.101.430,26	8.068.010,29	6.602.921,21	238.387,54	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.388.406,74	8.595.262,29	5.931.399,38	5.306.572,18	247.629,40	316.358,98	316.358,98
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.388.406,74	8.595.262,29	5.931.399,38	5.306.572,18	247.629,40	316.358,98	316.358,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	30.895.399,74	16.696.692,55	13.999.409,67	11.909.493,39	486.016,94	316.358,98	316.358,98
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.688.359,22	5.843.047,97	751.032,07	744.812,77	61.914,83	341.739,07	341.739,07
Investimentos	9.394.566,22	5.352.423,47	468.983,77	462.764,47	61.914,83	341.739,07	341.739,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.293.793,00	490.624,50	282.048,30	282.048,30	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	9.394.566,22	5.352.423,47	468.983,77	462.764,47	61.914,83	341.739,07	341.739,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	160.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	40.449.965,96	22.049.116,02	14.468.393,44	12.372.257,86	547.931,77	658.098,05	658.098,05
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=(XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))							3.054.511,95

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Jan a Jun 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.054.511,95

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE NUPORANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Junho 2018/BIMESTRE Maio - Junho

Page 4 of 4

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Jan a Jun 2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.529.070,09	2.789.556,60
DEDUÇÕES (XXIX)	5.270.237,65	6.748.043,46
Disponibilidade de Caixa	3.689.778,06	6.748.043,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.257.028,23	6.767.361,86
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	567.250,17	19.318,40
Demais Haveres Financeiros	1.580.459,59	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.741.167,56	-3.958.486,86
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.217.319,30

AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a Jun 2018
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	547.931,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	1.669.387,53
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	1.669.387,53

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.585.480,58
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.585.480,58
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	